

भारत सरकार  
शिक्षा मंत्रालय  
उच्चतर शिक्षा विभाग

लोक सभा  
अतारांकित प्रश्न संख्या-2232  
उत्तर देने की तारीख-09/12/2024

आंध्र प्रदेश केंद्रीय विश्वविद्यालय (सीयूएपी) परिसर का विकास

**+2232. श्री जी. लक्ष्मीनारायणः**

क्या शिक्षा मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) आन्ध्र प्रदेश केंद्रीय विश्वविद्यालय (सीयूएपी) के नए परिसर की स्थापना हेतु अनुमोदित परियोजना का ब्यौरा क्या है और परियोजना की कुल लागत कितनी है;
- (ख) सीयूएपी परिसर में शैक्षणिक भवनों, छात्रावासों और अन्य अवसंरचना सहित अब तक विकसित की गई सुविधाओं का ब्यौरा क्या है और विगत तीन वर्षों के दौरान इन सुविधाओं के विकास के लिए आवंटित और जारी की गई निधि का शीर्ष-वार और वर्ष-वार ब्यौरा क्या है;
- (ग) क्या सीयूएपी परिसर की स्थापना हेतु परियोजना लागत में कोई संशोधन किया गया है और यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है और परियोजना की संशोधित लागत कितनी है; और
- (घ) क्या सीयूएपी में और अधिक अवसंरचनात्मक सुविधाओं के सृजन हेतु अतिरिक्त निधि जारी करने के कोई प्रस्ताव लंबित हैं और यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है और निधियां कब तक जारी कर दी जाएंगी?

उत्तर

शिक्षा मंत्रालय में राज्य मंत्री

(डॉ. सुकान्त मजूमदार)

(क) और (ख) भारत सरकार ने चरण-I के तहत आंध्र प्रदेश केंद्रीय विश्वविद्यालय (सीयूएपी) की स्थापना के लिए 450.00 करोड़ रुपये की परियोजना लागत को अनुमोदित किया है। एक शैक्षणिक भवन, एक बालक छात्रावास और एक बालिका छात्रावास का निर्माण कार्य पूरा हो चुका है। पिछले तीन वर्षों के दौरान सीयूएपी की स्थापना के लिए आवंटित/जारी की गई निधि का ब्यौरा नीचे दिया गया है-

रु. करोड़ में

वर्ष	आवंटित/जारी की गई निधि
2021-22	125.10
2022-23	13.07
2023-24	112.08
कुल	250.25

(ग) और (घ) चरण-I के अंतर्गत सीयूएपी की स्थापना के लिए परियोजना लागत में संशोधन और अतिरिक्त निधि के लिए विश्वविद्यालय से कोई प्रस्ताव प्राप्त नहीं हुआ है।

\*\*\*\*